
所在行政区：常州市钟楼区                编号 ：GY2018B204 

 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 
 

 

 

项目名称             金属制品加工项目 

建设单位盖章  常州市业隆金属新材料科技有限公司 

建设单位排污申报登记号□□□□□□□□□□□□ 

 

 

 

 

 

申报日期   2019 年 6 月 

 

江苏省环境保护厅制 

 

 



 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 
《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 
[...]
目清洁生产水平为Ⅱ级（国内清洁生产先进水平），满足清洁生产要求。 



 

45 

 

项目主要污染物产生及预计排放情况 

种类 
排放源 
（编号） 

污染物 
名称 

产生浓
度 

mg/m3 

产生量 
t/a 

排放浓
度 

mg/m3 

排放量 
t/a 

排放 
去向 

大气

污染

物 

/ / / / / / / 

水 

污染

物 

不含磷生产废水

（W1、W2-1、W3-1、

W4-1、W5-1） 

1067t/a 

COD 185.6 0.198 148.5 0.158 
污水处理设施

（混凝+沉淀）

处理后排入邹

区污水处理厂 
氟化物 91.8 0.098 55.1 0.039 

含磷生产废水

（W2-2、W2-3、

W2-4、W3-2、W4-2、

W5-2、W3-3、W4-3、

W5-3、W3-4、W4-4、

W5-4） 

1023t/a 

COD 39.1 0.04 

0 

三效蒸发装置

处理后全部回

用于清洗工

序，不外排 

NH3-N 11.7 0.012 

TN 11.7 0.012 

TP 171.1 0.175 

氟化物 48.9 0.05 

铜 6.8 0.007 

钒 2.9 0.003 

钨 2.9 0.003 

生活污水 

1080t/a 

COD 400 0.432 400 0.432 
接市政污水管

网排入邹区污

水处理厂 

NH3-N 25 0.027 25 0.027 

TN 37 0.040 37 0.040 

TP 3 0.003 3 0.003 

固体

废物 

除油废液 / 5 / 0 

交有危险废物

处理资质的单

位处置 

过滤滤芯 / 0.07 / 0 

釜底液 / 8.69 / 0 

污水处理污泥 / 2.0 / 0 

废包装 / 0.05 / 0 

废手套抹布 / 0.22 / 0 

生活垃圾 / 15 / 0 环卫部门处理 

噪声 隔声、减震 

主要生态影响(不够时可附另页)： 

项目租用常州市华源漆业有限公司喷涂车间 1F（用于液晶彩电及笔记本电脑外壳加

工）、研发中心 1F（用作仓库），不新增占地，无土建施工，对生态影响小。 

 

 

 



 

46 

 

环境影响分析 

营运期环境影响分析及污染防治措施简述 

一、废水 

（1）环境影响分析 

根据《环境影响评价导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），建设项目排放方式为间接

排放，按三级 B 评价。 

厂内全部废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 7-1： 

表 7-1  厂内全部废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 

污染物种

类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 排放

口编

号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放

口类

型 

编

号 
名称 工艺 

1 

含磷生产废

水（W2-2、

W2-3、W2-4、

W3-2、W4-2、

W5-2、W3-3、

W4-3、W5-3、

W3-4、W4-4、

W5-4） 

COD、

NH3-N、

TN、TP、

氟化物、

铜、钒、

钨 

不排

放 
/ 1 

三效

蒸发

装置 

蒸发 / / / 

2 

不含磷生产

废水（W1、

W2-1、W3-1、

W4-1、W5-1） 

COD、氟

化物等 
邹区

污水

处理

厂 

间歇 2 

污水

处理

设施 

混凝

+沉

淀 
1# 是 

企业

总排 

3 生活污水 W6 

COD、氨

氮、总磷

等 

间歇 / / / 

 

废水间接排放口基本情况见表 7-2： 

表 7-2  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 

废水排

放量

（万

t/a） 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

间

歇

排

放

时

段 

收纳污水处理厂信息 

名称 
污染物种

类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/

（mg/L） 

经度 纬度 

1 

1# 119.835319 31.778882 0.2324 

新

京

杭

运

河 

间

歇 

昼

间 

邹区

污水

处理

厂 

化学需氧

量 
50 

 SS 10 

2 氨氮 4（6） 

3 总磷 0.5 

4 总氮 12（15） 

 



 

47 

 

废水污染物排放执行标准见表 7-3： 

表 7-3  废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口编

号 
污染物种类 

国家或地方排放标准及其他按规定商议的排放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 1# 

COD、

NH3-N、TN、

TP、氟化物、

铜 

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）

中表 1 中 B 级标准 

化学需氧量 500 

SS 400 

氨氮 35 

总磷 8 

总氮 70 

氟化物 20 

总铜 2.0 

2 

邹区污水

处理厂排

口 

COD、

NH3-N、TN、

TP、铜 

《太湖地区城镇污水

处理厂及重点工业行

业主要水污染物排放

限值》

（DB32/1072-2018） 

化学需氧量 50 

氨氮 4（6） 

总磷 0.5 

总氮 12（15） 

《城镇污水处理厂染

物排放标准》

（GB18918－2002）

一级 A 标标准 

SS 10 

总铜 0.5 

 

废水污染物排放信息表见表 7-4： 

表 7-4  废水污染物排放信息表 

序号 
排放口

编号 

污染物种

类 

排放浓度/

（mg/L） 

新增日排放

量/（kg/d） 

全厂日排放

量/（kg /d） 

新增年排放

量/（t/a） 

全厂年排

放量/（t/a） 

1 1# 

COD 274.8 1.967 1.967 0.59 0.59 

NH3-N 12.6 0.090 0.090 0.027 0.027 

TN 18.6 0.133 0.133 0.040 0.040 

TP 1.4 0.010 0.010 0.003 0.003 

氟化物 18.2 0.130 0.130 0.039 0.039 

全厂排放口合

计 

COD 0.59 0.59 

NH3-N 0.027 0.027 

TN 0.040 0.040 

TP 0.003 0.003 

氟化物 0.039 0.039 

 

（2）污染防治措施 

除油清洗废水 W1、微弧氧化废水（W2-1）、微弧氧化后清洗废水（W3-1、W4-1、

W5-1）产生量约 1067t/a，经污水处理设施（混凝+沉淀，设计处理能力 50m3/d）处理达

标后排入邹区污水处理厂。 

微弧氧化废水（W2-2、W2-3、W2-4）、微弧氧化后清洗废水（W3-2、W4-2、W5-2、

W3-3、W4-3、W5-3、 W3-4、W4-4、W5-4）均含磷，产生量 1023t/a，经三效蒸发装

置（设计处理能力 0.3m3/h）处理后回用于清洗工序，不外排。 



 

48 

 

生活污水 W6 经市政污水管网排入邹区污水处理厂。 

 

图 7-1  含磷生产废水及生活污水排放处理情况 

 

图 7-2  不含磷生产废水排放处理情况 

1）不含磷生产废水处理方案及可行性分析 

设计规模处理可行性： 

不含磷生产废水产生量约 21.34t/周，1067t/a，经污水处理设施（混凝+沉淀，设计

处理能力 50m3/d）处理达标后排入邹区污水处理厂。不含磷生产废水最大日产生量占污

水处理设施的 42.68%，因此污水处理设施设计处理规模可行。 

水质处理可行性： 

污水处理设施处理工艺见图 7-3。 



 

49 

 

 

图 7-3  项目污水处理设施（混凝+沉淀）处理工艺图 

废水处理工艺说明： 

调节池：废水流入调节池，调节水质，调节池尺寸为 16×3.7×1.6m，有效容积为 75m3。 

絮凝槽：提升泵将混合后的废水提升至絮凝槽，向第一格内投加 CaCl2，在机械搅

拌机搅拌下，将综合废水的 pH 值提高至 10.0 以上，废水流入第二格。向第二格内投加

PAC（聚合氯化铝）、PAM（聚丙烯酰胺），在机械搅拌作用下，互相聚合、增大，絮

凝后废水进入斜管沉淀槽。 

斜管沉淀槽：在沉淀槽中，废水中的悬浮物（可沉降固体颗粒）在重力的作用下，

沉入泥斗，实现固、液分离，污染物得到有效去除，废水澄清。 

pH 回调槽：斜管沉淀槽上清液进入 pH 回调槽，调节 pH 后排放至市政污水管网。 

污泥池：项目设 2m3 污泥池，污泥经板框式压滤机压滤后暂存于危废间，交有资质

单位处理。 

采取污水处理设施（混凝+沉淀）处理后，COD 处理效率可达 20%，氟化物处理效

率可达 40%，不含磷生产废水污染物产生排放情况见表 7-5，能够满足邹区污水处理厂

废水接管要求。 

表 7-5  项目不含磷生产废水污染物产生排放情况一览表 

废水 
废水产生

量 t/a 

污染物名

称 

产生浓度
mg/L 

产生量 t/a 治理措施 
排放浓

度 mg/L 

排放量
t/a 

排放去向 

不含磷生

产废水 
1067 

COD 185.6 0.198 污水处理设施

（混凝+沉淀） 

148.5 0.158 邹区污水

处理厂 氟化物 91.8 0.098 55.1 0.039 

 



 

50 

 

因此，污水处理设施能够满足处理要求，项目不含磷生产废水处理设施可行。 

2）含磷生产废水处理方案及可行性分析 

设计规模处理可行性： 

含磷生产废水产生量 20.46t/周，1023t/a，经三效蒸发装置（设计处理能力 0.3m3/h）

处理后回用于清洗工序，不外排。 

1#微弧氧化生产线每个桶槽尺寸均为 3.2×1.1×1.3m，废水最大一次产生量为 3.5m3/

次，2#微弧氧化生产线每个桶槽尺寸均为 2.0×0.8×1.2m m，废水最大一次产生量为 1.5m3/

次，三效蒸发装置设计每次处理 1 个桶槽内的废水，三效蒸发装置年运行 3410h（每天

运行 10-12h）即可处理，因此，三效蒸发装置设计规模合理。 

水质处理可行性： 

项目拟采用三效蒸发装置对废水进行脱盐处理。三效蒸发器主要由相互串联的三

组蒸发器、冷凝器、盐分离器和辅助设备等组成三组蒸发器以串联的形式运行，组成三

效蒸发器。整套蒸发系统采用连续进料连续出料的生产方式。三效蒸发器工作原理见图

7-4。 

 

图 7-4  三效蒸发器工作原理图 



 

51 

 

工艺说明： 

含盐废水首先进入一效强制循环结晶蒸发器，加热器配有循环泵，将废水打入一

效加热器，在蒸发换热室内，外接蒸气液化产生汽化潜热，对废水进行加热。由于蒸发

换热室内压力较大，废水在蒸发换热室中在高于正常液体沸点压力下加热至过热。加热

后的液体进入结晶蒸发室后，废水的压力迅速下降导致部分废水闪蒸，或迅速沸腾。 

废水蒸发后的蒸气进入二效强制循环蒸发器作为动力蒸气对二效蒸发器进行加

热，未蒸发废水和盐分暂存在结晶蒸发室。一效、二效、三效强制循环蒸发器之间通过

平衡管相通，在负压的作用下，高含盐废水由一效向二效、三效依次流动，废水不断地

被蒸发，废水中盐的浓度越来越高，当废水中的盐分超过饱和状态时，水中盐分就会不

断地析出，进入蒸发结晶室的下部的稠厚釜。 

不断将含盐的废水泵送至分离器，在分离器内，固态的盐被分离作为危废处理，

分离后的废水进入强制循环蒸发器加热，整个过程周而复始，实现水与盐的最终分离。 

冷凝器连接有真空系统，真空系统抽掉蒸发系统内产生的未冷凝气体，使冷凝器

和蒸发器保持负压状态，提高蒸发系统的蒸发效率。在负压的作用下，三效强制循环蒸

发器中的废水产生的二次蒸气自动进入冷凝器，在循环冷却水的冷却下，废水产生的二

次蒸气迅速转变成冷凝水。冷凝水可采用连续出水的方式，回收至回用水箱。冷凝水回

用至微弧氧化清洗槽，回用于工件清洗。 

3）三效蒸发装置冷凝水回用可行性 

项目含磷生产废水水质简单，类比华源漆业三效蒸发处理装置运行情况，项目废

水经三效蒸发处理装置处理后，冷凝水能够满足《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T 19923-2005）表 1 中工艺与产品用水标准和企业回用水标准，且根据华源漆业

蒸馏冷凝水回用于清洗工序情况，不影响产品品质。 

因此，蒸馏冷凝水回用于清洗工序可行。 

4）不含磷生产废水与生活污水接管可行性 

项目不含磷生产废水处理达标后与生活污水一起经市政污水管网排入邹区污水处

理厂，邹区污水处理厂位于邹区镇东部，新京杭运河以西、棕榈路以北，工程占地面积

5ha，工程分两期建设完成。设计规模为 4 万吨/d，一期工程设计规模为日处理污水 1

万 m3，于 2007 年 6 月建设，2008 年初建成并投产运营，且一直稳定运行，目前实际处

理水量约 0.9 万 m3/d，近期规划扩建至 2.0 万 m3/d，采用水解+A2O 池+混凝池+四阀滤

池工艺，邹区镇污水处理厂尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）



 

52 

 

表 1 中的一级 A 标准（其中 COD、氨氮、总氮、总磷执行《太湖地区城镇污水处理厂

及重点工业行业主要水污染物排放标准》表 2 标准），最终排入新京杭运河。 

项目废水排放量 2147m3/a，占常州市邹区污水处理厂新建工程余量的 0.015% ，相

对于邹区污水处理厂计划能力而言，本项目废水量较小。由于水质简单，故不会对污处

理厂产生冲击影响。经达标处理后排放，对受纳水体京杭运河影响很少，不会改变其环

境功能级别，水质功能可维持现状。 

因此，邹区污水处理厂完全有能力容纳本项目废水。项目不含磷生产废水处理达标